Teucer in tragoedia quapiam in Agamemnonem sibi generis vitium probro vertentem, quod nothus esset, regerit hujusmodi convicium, quod et ipse genus duxisset a Clisthene effoeminato. Stultum est in alterum dicere quod in te possit retorqueri. Adagium refertur a Plutarcho.

3228. IV, III, 28. Ne mihi vacuum abstergas

Theocritus in Syracusiis :

Μὴ φύη, Μελιτώδες, ὅς ἀμῶν καρτερὸς εἶη

Πλὰν ἑνός. Οὐκ ἀλέγω. Μή μοι κενεὰν ἀπομάξης, id est

Ne quisquam existat, Proserpina, quem dominum, uno

Excepto, agnoscamus ; ego id non curo ; caveto

Abstergas ne mi vacuum.

Subesse proverbium videtur in eo quod ait : Μή μοι κενεὰν ἀπομάξης. Subaudiendum autem γναθόν, χεῖρα aut simile quiddam. Apparet esse
10 comminantis aut timentis alapam aut colaphum. Nam locus nondum satis liquet ;
eruditis itaque relinquimus excutiendum diligentius.

Ἀπομάπτειν dicuntur et plastae qui argillam oblinunt, dum fingunt imaginem. Solent quidam simulare officium, quasi velint aliquid sordium a mala abstergere, et interim imprudenti illinunt aliquid sordium. Quemadmodum inducunt Bacchum facie gypso et uvarum succo oblita.

Interpres tamen – homo nec admodum doctus nec diligens - mavult subaudiri mensuram, fortasse χοίνικα. Quod in mensura redundat, abstergetur terete baculo. Fallit igitur qui nondum plenam absterget, ita simulans aliquid redundare. Sentit se non esse illi ancillam, ut ab eo debeat objurgari. Heri offensi defraudant servos suos
20 dimenso ; hoc est, ni fallor, quod ait : Non sum sollicita, ne mihi mensuram vacuum abstergeas.

3229. IV, III, 29. Cum sis nanus, cede

Νάνος ὢν ὕπεικε, id est Nanus cum sis, cede. De pusillis dictum : nani enim homunciones appellantur infra modum humani corporis et prodigiosae brevitatis. Juvenalis : Nanum Atlanta vocamus. Νάνος enim graece dicitur quasi μὴ ἄνω, quod non excrescat in altum. Citatur Theophrastus, qui senserit nanos dici quibus

pudendum membrum sit justo majus, quod in hoc hominum genere inveniri probabile est. Quadrabit in tenues et humilis fortunae homunculos ac, quemquodmodum ait Horatius, Moduli bipedalis, qui potentes sumptu conantur aequare.

3229 a. IV, III, 29a. Nocte lucidus, interdiu inutilis

Ἐν νυκτὶ λαμπρός, ἐν φάει δ' ἀνωφελής, id est

In nocte lucens, luce vero inutilis.

De praeposteris, qui sapiunt ubi nihil est opus ; cum opus est, ibi dormiunt. Caeterum ipse magis arbitror competere in eum qui inter indoctos videatur aliquid
10 esse in litteris, inter eruditos nihil sapiat. Aut invertendum est proverbium :

Ἐν φάει λαμπρός, ἐν νυκτὶ δ' ἀνωφελής.

Sumptum a gemma quadam, cujus alibi fecimus mentionem.

3230. IV, III, 30. E Tantalii horto fructus colligis

Ταντάλου κήπον τρυγᾶς, id est Ex Tantalii horto fructum colligis, id est ea consecraris quae nusquam sunt aut quibus frui non licet. Quod quidem apposite dicitur in mundanis addictos voluptatibus. Nam ii, dum his veluti temulenti fruuntur, egregie felices sibi videntur. Verum, simul atque resipuerunt, jam velut experrecti intelligunt omnia illa nihil fuisse, nisi mentis non admodum sanae somnium.

20 **3231. IV, III, 31. Telenico pauperior**

Τελενίκου πενέστερος, id est Telenico pauperior. Nam is usque adeo notae paupertatis fuit, ut Seriphii verbum inde finxerint dicantque τελενικῆσαι pro evacuare.

3232. IV, III, 32. Telenicia echo

Τελενίκιος ἠχώ, id est Telenicia echo, recte dicetur oratio fatui. Sic enim vocant crepitum vasculorum inanium, sumpto epitheto ab eodem de quo modo diximus Telenico. Quanquam Plutarchus inter argute dicta Epaminondae meminit Tellenis cuiusdam pessimi tibicinis, cui dissimillimus fuerit Antigenidas. Expendat igitur lector an ab hoc malit deductum proverbium ; etenim de Tellenis cantilenis alias nobis dictum est.

3233. IV, III, 33. Terebintho stultior

10 Τερεβίνθου ἀνοη<τό>τερος, id est Terebintho dementior. In stupidum sibique placentem, quod arbor ea late porrigat ramos, quod est insolenter ostentantium sese ; ad haec nigrore insignis, foliis crassis, succo item, pingui et resinoso, tum alias alia specie. Parit quidem cum vite, sed dissimilem foetum.

3234. IV, III, 34. Moenia Semyramidis

Τείχη Σεμυράμιδος, id est Muri Semyramidis, de muris inexpugnabilibus dicebatur egregieque munitis. Ovidius libro *Metamorphoseon* quarto :

Ubi dicitur altam

Coctilibus muris cinxisse Semyramis urbem.

3235. IV, III, 35. Manum admovere

20 Τὴν χεῖρα ἐπιβάλλειν, id est Manum apponere, dicebantur qui sese insinuarent in rei cuiuspiam egregiae communionem. Translatum a sacris, in quibus nonnunquam fieri solet ut, aliis rem divinam facientibus, alius aliquis adveniens, admota victimae manu, fiat et ipse particeps sacrificii.

3236. IV, III, 36. Patris est filius

Τοῦ πατρὸς ἐστὶ τὸ παιδίον, id est Patris est filius. Ita loquuntur ubi quis mores imitatur patrios. Et in genere ejus filium vocamus quemlibet quem moribus expresserit, quod liberi fere parentes referre soleant. Hunc titulum Varro uni ex Menippeis indidit, citante Nonio Marcello ; Varronis autem tituli fere proverbiales sunt. Philostratus in Aristide commemorat sophistam hoc proverbio notasse Alexandrum, quod patris ambitionem imitaretur.

3237. IV, III, 37. Parvo emptas carnes

Τὸ εὖωνον κρέας οἱ κύνες ἐσθίουσιν, id est Parvo emptas carnes canes edunt.
10 Quidam putria emunt opsonia, ne plusculum insumant numorum. Ea cum nullus attingit, canibus aliquoties edenda servantur. Sapit et hoc vulgus horum temporum.

3238. IV, III, 38. Qui domi compluitur

Τὸν οἴκοθεν βρεχόμενον οὐδὲ θεὸς οἰκτείρει, id est Qui domi compluitur, hujus ne Deum quidem miseret. Vulgo Graecis jactatum. Sensus est eum modis omnibus suo malo videri dignum qui sit usque adeo ignavus, ut nec domi suae possit a pluvia tutus esse. Ejusdem farinae cum superiore proverbium, ni me prorsus fallit nasus.

3239. IV, III, 39. Tragicus Theocrines

Τραγικὸς Θεοκρίνης, id est Tragicus Theocrines. Usurpavit hos adagium
20 Demosthenes adversus Aeschinem. Theocrines primum tragoediarum actor fuit, deinde calumniator et sycophanta. Unde Demosthenes in Oratione pro Ctesiphonte Aeschinem tragicum Theocrinem vocat. Extat ejusdem adversus hunc Theocrinem oratio, quanquam nonnulli Dinarcho tribuunt. Usus est hoc proverbio divus Hieronymus, ni fallor, in Epistola ad Furiam de viduitate : ubicumque viderent

Christianum, statim illud de trivio Τραγικὸς Θεοκρίνης. Hoc convicii faciebant in Christianum, quasi sanctimoniae simulator magnificis verbis aliorum vitam criminaretur.

3240. IV, III, 40. Tragicum malum

Τραγικὸν πάθος, id est Tragicum malum, dicitur ingens, cujusmodi finguntur in tragoediis; nam ab iis abstinet comoedia. Quintilianus duo facit affectuum genera: quosdam enim atrociores esse, hos amat tragoedia; quosdam mitiores, his utitur comoedia; ac tragicos quidem πάθη vocant, comicos ἥθη. Tragoedia semper habet tristem exitum, comoedia laetum; unde Plautus, citante

10 Festo Pompeio, comoedice dixit pro suaviter:

Euge, heus astitisti et dulce et comoedice.

3241. IV, III, 41. Caecus auribus ac mente

Τυφλὸς τὰ τ' ὄψα τὸν τε νοῦν τὰ τ' ὄμματ' εἶ, id est

Tu simul et aure et mente et oculis caecus es.

Quadrat in hominem plane stupidum.

3242. IV, III, 42. Caecum insomnium

Τυφλὸν ὄνειρον, id est Caecum insomnium, de re frivola vanaque. Quaedam enim insomnia portendunt aliquid, quaedam inania sunt, quemadmodum sunt et bruta fulmina.

20 **3243. IV, III, 43. Asinos non curo**

Τῶν δ' ὄνων οὐ μοι μέλει, id est Caeterum asinos nil moror. Congruit in eum qui domesticis contentus opibus non quaerit aliena. Nam cui plastrum est domi, huic non est opus asinis conducticiis. Carmen integrum alibi citavimus.

3244. IV, III, 44. Plurium calculus vincit

Τῶν πλειόνων ψῆφος νικᾷ, id est Plurium calculus vincit. Quoties in consilio ceditur multitudini. Plinius in Epistolis queritur numerari sententias, non expendi. Et Livius : Pars, inquit, major meliorem vicit.

3245. IV, III, 45. Ὑπεψημισμένη

Ὑπεψημισμένη dicitur jam propinqua partui. Sumpta metaphora a ficis post immisos psenas maturescentibus. Hoc quid sit explicuimus in proverbio Ἀνερίναστος. Deflecti potest ad ingenium ad hoc aut illud vehementer propensum.

3246. IV, III, 46. Subdititius es

10 Ὑποβολιμαῖος εἶ, id est Supposititius es. Subditii sive submissitii vocantur partus adsimulati ; inde transfertur in hominem fictum et per dolum ab alio quopiam allegatum subornatumque. Finitimum illi : Κίβδηλος ἄνθρωπος.

3247. IV, III, 47. Subjugus homo

Ὑποζυγιάδης ἄνθρωπος, id est Subjugus homo. Qui non arbitrato suo, sed alieno jussu facit quippiam ; traductum a jumentis jugalibus. Huc pertinent illae metaphorae proverbiales. Mittere sub jugum ; Horatius :

Sic visum est Veneri, cui placet impares

Formas atque animos sub juga ahenea

Saevo mittere cum joco.

20 Item dejicere jugum, quod scripsit M. Tullius in prima Philippicarum. Subducere collum jugo ; Ovidius :

Et tua laesuro subtrahe colla jugo.

Excutere jugum.

3248. IV, III, 48. Pistillo nudior

Ἐπέρου γυμνότερος, id est Pistillo nudior. De vehementer tenui. Cognatum illi : Παττάλου γυμνότερος, id est Paxillo nudior. His enim cortex detrahitur.

3249. IV, III, 49. Pistillo calvior

Ἐπέρου φαλακρότερος, id est Pistillo calvior. Proverbialis item hyperbole de magnopere glabris. Nam ima pistilli pars calvi cranium referre videtur. Transferri potest ad insigniter egenos aut simplices ac dissimulandi ignaros.

3250. IV, III, 50. Aurum subaeratum

Ἐπόχαλκον χρυσίον, id est Subaeratum aurum, dicitur homo nequaquam
10 syncerus, sed aliud prae se ferens, aliud intus occulens. Sumptum a nomismatis adulteratis.

3251. IV, III, 51. Nihil de vitello

Νεοττοῦ οὐδέν μοι δίδως, id est Nihil mihi de vitello dedisti. Quadrat in eos
qui impertiant deteriora, meliora sibi servant. M. Tullius in libro De Divinatione secundo narrat hujusmodi fabulam, unde consentaneum est hoc mutuatum esse proverbium. Quidam somniarat se videre ovum ex lecti cubicularis fascia pendens
illigatum ; id somnium cum ad conjectorem retulisset, responsum est thesaurum
indicari, proinde foderet eo loco quo se somniarat ovum videre. Ubi fodisset, reperit
aurum argento circumtectum ; misitque paululum ex argento conjectori, dissimulans
20 inventum aurum. Conjector accipiens : Nihilne, inquit, de vitello ?

3252. IV, III, 52. Queruli in amicitia

Οἱ φιλομεμφέες εἰς φίλῃν οὐκ εὐφύεες, id est Qui queruli sunt in amicos non sunt ad amicitiam idonei. Connivere ad amicorum vitia,

Haec res et jungit, junctos et servat amicos.

Sententia videtur desumpta ex Herodoto. Constat tamen trimeter, si legas :

Οί φιλομεμεμφεῖς εἰς φιλίαν οὐκ εὐφνεῖς,

Nec tamen video quid sit φιλομεμεμφεῖς. Si legimus φιλομεμφεῖς, addenda est conjunctio : Οἱ δὲ φιλομεμφεῖς. Ita constabit versus, id est :

Qui querulus est, amicitiae haud accommodus.

3253. IV, III, 53. Cleomenes superat cubile

Ὁ Κλεομένης τῆς κοίτης ὑπερέχει, id est Cleomenes cubile superat. De eo qui magis abundaret rebus supervacaneis quam necessariis. Ductum apparet a quopiam corpore quam pro lectuli modo majore. Sicut et Juvenalis :

Lectus erat Codro Procula minor.

3254. IV, III, 54. Dives promissis

Ὁ μὲν λόγος θαυμαστός, ὁ δὲ λέγων ἄπιστος, id est Magnifica quidem oratio, caeterum non habetur fides loquenti. Quoties aliquis ingentia pollicetur, quae non videatur praestituras. Plutarchus in Apophthegmatis regum et imperatorum tribuit Eudaemonidae, qui cum audisset Stoicum, opinor, quempiam dixisse quod solus sapiens esset bonus imperator Ὁ μὲν λόγος θαυμαστός, ὁ δὲ λέγων οὐ περισεσάλπισται, id est Admiranda quidem oratio, caeterum qui dicit numquam cinctus fuit tubarum strepitu. Refert idem in Laconicis integre : Ὁ μὲν λόγος θαυμαστός, ὁ δὲ λέγων ἄπιστος, οὐ γὰρ περισεσάλπισται. Idem conveniet in theologos coelestia quaedam docentes, cum orationi vita non respondeat.

3255. IV, III, 55. Uterque ambo

Ὁ μὲν Ἐκάτερος ἀμφοτέρως, ὁ δὲ Ἀμφοτέρως οὐδέτερος, id est Uterque ambo, Ambo neuter. Instar aenigmatis est, cujus meminit Plutarchus in Moralibus et extat in Graecis Epigrammatis. E duobus fratribus, quorum alteri nomen erat

Ἐκάτερος, alteri Ἀμφότερος ; ille bonae frugis erat, hic nequam. Hos cum Philippus vidisset, hoc in eos jocus esse fertur. Quadrabit in duos aliquos, quorum alterius nequitiam alterius probitas compensat.

3256. IV, III, 56. Os inest orationi

Ὅστοῦν ἔνεστι τῷ λόγῳ, id est

Sermoni inest os ac vigor.

De oratione non inani, sed solidas habente sententias. Dictum hoc Themistocli tribuitur ; videtur e poeta quopiam desumptum, est enim iambicus dimeter. Quintilianus item rerum inventionem appellat orationis ossa, sumpta similitudine ab animantium corporibus, quae ossibus sustentur, colligantur nervis, vestiuntur carnibus et pelle, cohaerent anima, moventur actu.

3257. IV, III, 57. Fluvius non semper fert secures

Οὐκ ἀεὶ ποταμὸς ἀξίνας φέρει, id est Non semper secures fert fluvius, id est Non protinus tibi speres, idem quod aliis feliciter cessit. Natum ab apologo Aesopico : Cuidam caedenti sylvam securis e manibus excidit. Mercurius invocatus reddidit argenteam ; neganti suam esse reddidit auream. Hanc quoquam suam esse neganti ferream tandem restituit et illas insuper donavit. Alius quidam eundem eventum sperans, data opera, passus est elabi sibi securim. Ea cum perisset nec Mercurius imploratus adfuisset expostulanti, prior ille respondit ad hunc modum :

20 Οὐκ ἀεὶ ποταμὸς ἀξίνας φέρει.

Quamquam hic apologus varie narratur in aliis commentariis, nempe adfuisse Mercurium et prolata aurea securi rogasse num ea esset quae perisset atque eo protinus affirmante suam esse, Mercurium offensum hominis impudentia nec ferream restituisse.

3258. IV, III, 58. Non est dithyrambus, si bibat aquam

Οὐκ ἔστι διθύραμβος ἂν ὕδωρ πίνῃ, id est

Haud dithyrambus est, aquam si potitet.

Non adest hilaritas, cum deest vinum ; languet poetarum ingenium, ni vino concalescat. Unde teste Flacco :

Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.

Et :

Ennius ipse pater numquam nisi potus ad arma

Prosiliit dicenda.

10 Et :

Nulla placere diu nec vivere carmina possunt

Quae scribuntur aquae potoribus.

Quin, ut refert in *Symposiacis* Plutarchus, Aeschylus tragoedias suas potando scripsit. Excitat enim vini calor inveniendi vim, quae torpet nonnumquam in jejunis, movet phantasias, addit impetus, subministrat fiduciam. Addit Gorgiam non recte suam tragoediam Marti tribuisse, cum Baccho magis sit adscribenda. Dithyrambi canebantur in honorem Bacchi, qui et ipse διθύραμβος dictus est, quod bis natus velut e duabus januis prodierit.

3259. IV, III, 59. Post acerba prudentior

20 Παρὰ τὰ δεινὰ φρονιμώτερος, id est Post mala prudentior. Finitimum illi :
Ἐρχθὲν δέ τε νήπιος ἔγνω. Plato in *Symposio* : Ἄ δὴ καὶ σοὶ λέγω, Ἀγάθων, μὴ
ἐξαπατᾶσθαι ὑπὸ τούτου, ἀλλ' ἀπὸ τῶν ἡμετέρων παθημάτων γνόντα
εὐλαβηθῆναι, καὶ μὴ κατὰ τὴν παροιμίαν ὥσπερ νήπιον παθόντα γνῶναι, id est
Quae sane et tibi dico, Agathon, ne ab hoc fallaris sed meis doctus malis caveas,
neque quemadmodum habet proverbium, stulti more malo accepto sapias. Congruet
in eum qui suo malo redditus est cautior.

3260. IV, III, 60. Pausone mendicior

Παύσωνος πτωχότερος, id est Pausone mendicior. Pauson pictor quispiam fuit insigni tenuitate, quemadmodum apud Juvenalem Codrus. Hunc notat Aristophanes in Pluto, apud quem, cum Penia exclamasset :

Ὡ πόλις Ἄργους, κλύεθ' οἶα λέγει, id est